— 1 —

东林校教〔2018〕4号

东北林业大学关于印发

本科生转专业管理办法（2018 年修订）的通知

各学院及有关单位：

为深化我校教育教学改革，鼓励学生个性发展，尊重学生个

人意愿，激发学生学习的主动性和积极性，根据教育部相关要求，

结合工作实际，学校修定了《东北林业大学本科生转专业管理办

法》，并经 2018年 1月 11日第一次校长办公会讨论通过。现予以

印发，请遵照执行。

特此通知。

东 北 林 业 大 学 文 件

— 2 —

附件：东北林业大学本科生转专业管理办法（2018年修订）

东北林业大学

2018年 1月 13日

（此件主动公开）

东北林业大学学校办公室 2018年 1月 13日印发

Z

U

M

o

Y

1

4

g

c

G

U

x

Y

R

A

l

a

2

H

f

c

1

8

1

东北林业大学本科生转专业管理办法

（2018 年修订）

第一章 总  则

第一条 为进一步深化教育教学改革，充分体现“以学

生为本”和因材施教的教育理念，充分调动学生学习的积极

性和主动性，尊重学生个性发展，发挥学生特长，特修订本

办法。

第二条 转专业工作必须本着公开、公平、公正与择优

录取原则进行。

第三条 学生在学习期间对其他专业有兴趣和专长的，

可以申请转专业。申请转专业不设成绩门槛，且在校期间有

两次转专业机会。

第二章 转专业条件

第四条 申请转专业不设成绩门槛，学生满足转入专业

的相关招生要求，允许以校内考核方式申请转专业。

第五条 以特殊形式招生录取的学生，国家有相关规定

或者录取前与学校有明确约定的，不得转专业；在保留入学

资格、休学或保留学籍期间的学生不得转专业。

第三章 特殊原因转专业

第六条 学生入学后，有以下特殊情况的，也可提出转

专业申请：

1．患有某种疾病或生理缺陷，经学校指定医疗单位检

查证明，不能在原专业学习，但尚能在本校其他专业学习的。

2

2．少数在某些方面有突出才能，转专业更能发挥其特

长的。

3．因有某种特殊困难，不转专业则无法继续学习的。

4．休学创业或退役后复学的学生，因自身情况需要转

专业的，学校予以优先考虑。

第四章 组织管理

 第七条 教务处负责转专业的统筹安排，各学院组织实

施。

1．各学院应成立转专业领导小组，并根据实际情况制

订《学生转入 XX专业考核办法》，对报名条件、考核内容、

方式、程序等均应作出明确规定，以学院正式文件形式报教

务处审核通过后公布执行，并在教务处备案（如需修改考核

办法，须提前一年公布）。同时建立监督机制，各学院要成

立 3－5人组成的转专业监督小组（人数为单数），由本单位

书记担任监督小组组长，成员要包括本单位纪检委员和学生

代表。

2．各学院根据专业师资状况、实验室条件、学生就业

等情况科学拟定各专业可接收转专业人数，经教务处审核后

公布。

3．接收学院负责组织考核工作，各专业应成立转专业

考核小组，小组成员不少于 5人，专业负责人任组长，专业

骨干教师参加，考核重点可放在学生专业基础素质及专业特

长上。考核结束后，各专业及时将录取名单及全部考生考核

排名报送教务处。对于报名人数超过本专业公布的计划接收

3

人数的专业，同时上交考核过程的影像资料。

4．学生申请转专业在第二学期、第四学期末进行，每

人最多填报 2个转专业志愿，可参加 2个专业的转专业考核，

按志愿次序依次录取，如果相关专业接收计划第一志愿已

满，不再接收第二志愿。

5．各学院可接收学生转专业的名额不应超过公布的计

划数。

６．学生在校期间转专业只能进行一次，同时签订转专

业确认书，学生一经办理转专业手续不得再转回原专业，按

照转入专业标准交纳学费。

７．所有相关管理人员、教师与学生都必须严格遵守有

关规则与程序。如发生徇私舞弊情形，一经查实，学校将予

以严肃处理。

第五章 工作程序

第八条 转专业按如下程序办理。

1．每年 6 月份教务处在校园网和教务处网站上公布转

专业通知。

2．报名者参照各学院各专业转专业考核办法，符合专

业报名条件的学生登陆教务处网站报名（学籍管理—转专业

报名管理）。

3．每年秋季学期开学前教务处将报名学生信息投档到

各学院。

4．每年秋季学期开学后四周内完成以下工作：

（1）各学院需组织转专业工作小组，严格按照专业考

4

核细则，对报名转入的学生进行报名资格审核和考核，并确

定拟录取名单。

（2）学院填报《年度转专业拟录取名单》报送教务处，

拟录取名单经学校审批后，在全校范围内公示，无异议后，

签转专业确认书并办理转专业手续。

第九条 因特殊原因转专业的学生，根据转专业通知，

学生本人提出申请，从教务处网站下载并如实填写《东北林

业大学普通本科生特殊原因转专业申请表》，并提交如下材

料：

1．因患病转专业的，须提供学校指定的二级甲等以上

医院诊断的原始病历，并经校医院审核。

2．因“在某些方面有突出才能”转专业的，须提交相

关佐证材料。

3．因有某种特殊困难无法继续学习的，须提交成绩单

等相关佐证材料。

申请特殊原因转专业的学生，由学校组织专家审定后，

在全校范围内公示，无异议后，签转专业确认书并办理转专

业手续。

第十条 学生转入新专业后执行新专业的培养计划，专

业负责人应及时做好转入学生的课程修读指导等工作，具体

要求如下：

1．学生转专业前已修完的课程，如有与转入专业的课

程在学分数和学习要求上相同或相近的，可替代，不必重修，

其余已修完的课程学分转为选修课学分；对转入专业已经开

5

完的课程，转入学生尚未修读的，应补修；

2．学生转入新专业后，应修满转入专业人才培养方案

规定的学分后方能毕业。

第六章 附  则

第十一条 本办法适用于 2017年及以后入学的在校本科

生。

第十二条 本办法由教务处负责解释，自 2018 年 3 月 5

日起施行，原《东北林业大学本科生转专业管理办法》（东

林校教〔2015〕2 号）同时废止。